Marghinani -pengarang kitab Hidayah fi al-Furu'i al-Fiqhi- yang meninggal

tahun 593 H./1197 M.5 Al-Marghinani –guru Zarnuji- merupakan salah satu

keluarga Imam Hanafi yang lahir di kota Marghinan di Farghana.6

Zarnuji hidup di masa dinasti Abbasiyah di Irak (750-1258 M.), pada

periode kelima dinasti Abbasiyah di zaman al-Muntashir (1226-1242 M.).7

Waktu itu wilayah kekuasaan dinasti Abbasiyah sudah menyempit.

yang berkaitan dengan persoalan-persoalan agama, dan 2) Ilm al-Tibb, yaitu ilmu

tentang hal-hal yang berhubungan dengan badan. Menurut Zarnuji ilmu al-Fiqh

adalah pengetahuan tentang hakikat ilmu secara rinci, detail dan mendasar. Dia

juga mengutip pendapat imam Abu Hanifah (80-150 H./699-767 M.) bahwa al-

12 Moeslim Abdurrahman, Islam Transformatif, Cet. Ke 3 (Jakarta: Pustaka Firdaus, 1997), 53
13 Syekh Zarnuji, Pedoman Belajar…, 4